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CURSO PROFISSIONAL TÉCNICO DE GESTÃO

ESCOLA SECUNDÁRIA JOSÉ SARAMAGO - MAFRA

PERFIL DE DESEMPENHO À SAÍDA DO CURSO
O Técnico de Gestão é um profissional qualificado que exerce competências no âmbito 
da gestão das organizações, apto a colaborar nos aspetos organiza�vos, operacionais 
financeiros e de marke�ng dos diversos departamentos de uma unidade económica/-
serviço público, com capacidade para tomada de decisões com base em obje�vos pre-
viamente definidos pela Administração/Direção.

PRINCIPAIS ATIVIDADES DESEMPENHADAS
Elaborar e expedir documentação;
Colaborar no apoio à Administração/Direção e processar salários;
Colaborar nos planos de formação de recursos humanos;
Colaborar com o departamento de compras;
Gerir stock e carteiras de clientes;
Elaborar estudos de mercado e realizar campanhas publicitárias;
Colaborar no desenvolvimento de estratégias de marke�ng;
Classificar e contabilizar documentos;
Analisar a informação económica e contabilís�ca;
Colaborar na elaboração do plano de a�vidades, orçamentos e contas anuais.

Culmina com a apresentação de um projeto, designado por Prova de
Ap�dão Profissional (PAP) na qual serão demonstradas competências e
saberes desenvolvidos ao longo da formação.

PLANO CURRICULAR
DISCIPLINAS

SOCIOCULTURAL

CIENTIFICA

TÉCNICA
(ÁREAS DE ESTUDO)

HORAS
PORTUGUÊS
LÍNGUA ESTRANGEIRA I OU II
ÁREA DE INTEGRAÇÃO
TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
EDUCAÇÃO FÍSICA

MATEMÁTICA
ECONOMIA

DIREITO DAS ORGANIZAÇÕES
CONTABILIDADE E FISCALIDADE
CÁLCULO FINANCEIRO E ESTATÍSTICA APLICADA
GESTÃO

FORMAÇÃO EM CONTEXTO DE TRABALHO

TOTAL HORAS CURSO:

320
220
220
100
140

300

1100*

200

600

3200*
* valores de referência.


